
项目代码：2205-330604-99-02-972862，不降级

浙江晶鸿精密机械制造有限公司

年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

环境影响报告书

（公示稿）

建 设 单 位 ： 浙 江 晶 鸿 精 密 机 械 制 造 有 限 公 司

编 制 单 位 ： 杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司

2023 年 5 月



I

目 录

1 概 述 ............................................................................................................................................................- 1 -
[...]
表 3.3.4-1 现有投产项目公用工程废水排放情况 单位：t/a

序号 废水种类
2022年
排放量

折算达产

排放量

原核定达产

排放量
去向

1 废气吸收废水 238 480 500 进入厂内污水站，采用混

凝沉淀处理后纳管排放2 初期雨水 1814 2700 2700

3 蒸汽冷凝水 1234 2399.2 2850
进入排放池

4 纯水制备浓水 3555 9600 9617.5

5 生活污水 642 1926 6439 化粪池预处理后进入排

放池

合 计 7483 17105.2 22106.5 /

3、固废

已建项目公用工程产生的固废主要包括废水处理产生的废树脂及废渗透膜、油漆废

气处理产生的废活性炭及废催化剂、喷砂废气处理产生的废滤芯、废包装材料、废渗透

膜、废水处理污泥、生活垃圾等，汇总如下。

表 3.3.4-2 现有投产项目公用工程固废产生及处置情况汇总表 单位：t/a

序号 固废名称 属性 废物代码
2022年
产生量

折算达产

产生量

原核定达

产产生量
处置方式

1 有毒有害化学

品废包装材料
危险固废 900-041-49 4 10.8 11.347

委托绍兴市上

虞众联环保有

限公司处置

2 污泥 危险固废
336-055-17

/
336-064-17

16.2 43.8 48.2

3 废树脂 危险固废 900-041-49 / 1.6t/3a 1.6t/3a
4 废渗透膜 危险固废 900-041-49 / 0.5t/3a 0.5t/3a
5 废活性炭 危险固废 900-041-49 0.78 1.2 1.6
6 废催化剂 危险固废 900-041-49 / 0.1 0.1
7 废滤芯 一般固废 / / 0.1 0.1 外售综合利用

8 一般包装废物 一般固废 / 2.8* 3.1* 3.1 委托春晖环保

处置

9 生活垃圾 一般固废 / 52* 72* 72 环卫清运

注：*一般包装废物及生活垃圾因企业 2022年纬九路厂区新建车间，建筑施工造成该部分固废 2022
年产生量偏多，折算达产产生量已刨除建筑施工影响。

废树脂、废渗透膜、废催化剂、废滤芯因 2022年未进行更换，故暂未产生。

综上所述，企业现有项目公用工程产生的废气、废水、固废2022年实际产生量以及

折算达产排放量均未突破原核定总量。



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 47 -

3.4 现有源强汇总

1、废水

现有企业废水排放情况汇总见表 3.4-1。

表 3.4-1 现有项目废水排放情况汇总

废水来源 2022年排放量(t/a) 达产排放量(t/a)

已批

已验收

年产 42万件机械零配件加工技改项目 / /

年产 1.25万套半导体装备核心部件项目 6061 21174

年产 1.25万套半导体装备核心部件加工项目 1365 4617

公用工程 7483 22106.5

总计 14909 47897.5
根据调查企业 2022年实际废水排放量为 14909t/a，未超出现有核定排放总量指标。

2、废气

现有企业废气排放情况汇总见表 3.4-2。

表 3.4-2 现有项目废气排放情况汇总表 单位：t/a

污染物
达产排放量(t/a) 2022年排

放量(t/a)机械零配件加工项目 阳极氧化及化学镀镍项目 喷涂项目 合计

NOx / 0.158 / 0.158 0.044
HF 0.022 / 0.022 0.007

硫酸雾 / 0.283 / 0.283 0.073
HCl / 0.013 / 0.013 0.004
氨 / 0.230 / 0.23 0.068

非甲烷总烃 0.195 / 0.042 0.237 0.203
粉尘 0.023 / 0.097 0.12 0.058
由上表可知，2022年各废气污染物实际排放量均未超出现有核定排放总量指标。



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 48 -

3、固废

现有企业固废产生情况汇总见表 3.4-3。

表 3.4-3 现有项目固废情况汇总表 单位：t/a

固废名称

达产产生量
2022年
产生量

危废代码 处置去向机械零配件加

工项目

阳极氧化及化

学镀镍项目
喷涂项目 公用工程 合计

危险

固废

废乳化液 79.7 / / / 79.7 73.7 900-006-09
委托浙江黑猫

神环境科技有

限公司处置

废机油 9.3 / / / 9.3 8.6 900-209-08

委托绍兴市上

虞众联环保有

限公司处置

废槽液 / 106.3 / / 106.3 39.3

336-064-17/
336-052-17/
336-055-17/
336-066-17/
336-060-17

危险化学品包装废物 / / / 11.347 11.347 4 900-041-49

污泥 / / / 48.2 48.2 16.2 336-055-17/
336-064-17

废树脂 / / / 1.6t/3a 1.6t/3a / 900-041-49
废反渗透膜 / / / 0.5t/3a 0.5t/3a / 900-041-49

废漆渣及废过滤材料 / / 0.2 / 0.2 0.2 900-041-49
废活性炭 / / / 1.6 1.6 0.78 900-041-49
废催化剂 / / / 0.1 0.1 / 900-041-49
危废合计 89 106.3 0.2 61.947 257.447 142.78 / /

一般

固废

金属边角料和残次品 13.1 / 5 / 18.1 13.5 /
外售综合利用

废滤芯 / / / 0.1 0.1 / /

一般包装废物 / / / 3.1 3.1 2.8 / 委托春晖环保

处置

生活垃圾 / / / 72 72 52 / 环卫清运

一般固废合计 13.1 0 5 75.2 93.3 68.3 / /



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 49 -

3.5 污染防治措施及达标情况调查

企业于 2020年 11月委托陕西宇泰建筑设计有限公司完成了重要环保设施安全风险

评估，结合评估报告进行了针对性整改，并经陕西宇泰建筑设计有限公司确认。

企业在今后的生产及管理过程中须认真落实安全风险隐患排查工作，切实履行安全

生产主体责任，严格落实安全风险隐患排查工作，加强安全管理，严格遵守国家有关标

准、法规、标准和规程，确保重点环保设施的安全。

3.5.1 废水

1、现有废水产生情况及治理措施

现有废水产生情况及治理措施见下表。

表 3.5.1-1 晶鸿公司现有项目废水产生及治理措施汇总表

厂区 项目 废水种类 特征污染物 废水量（t/a) 去向及治理措施

通江

西路

厂区

年产 42万件

机械零配件

加工技改项

目

生活污水 COD、SS 2550 化粪池预处理后纳管排放

纬九

路厂

区

年产 1.25万
套半导体装

备核心部件

项目

含镍铬及其他

重金属废水

镍铬、铅、锌、

锡
6228 含镍铬及其他重金属废水处

理单元，处理后回用于生产

含镍废水 镍 6076.4 含镍废水处理单元+排放池

含氟含磷废水

(包括废气处理

废水）

氟、磷 1853.6 氟磷废水处理单元+排放池

其

他

废

水

含油废水 COD 4775

其他废水处理单元+排放池
染色废水 COD 760.3

酸碱废水 盐分 8208.7

初期雨水 COD、SS 2700

蒸汽冷凝水 / 2850
进入排放池

纯水制备浓水 / 9617.5

生活污水 COD、SS 3825 化粪池预处理后进入排放池

年产 1.25万
套半导体装

备核心部件

加工项目

清洗废水 石油类、LAS 4617 其他废水处理单元+排放池

生活污水 COD、SS 64 化粪池预处理后进入排放池

根据现场调查，企业按照环评审批要求落实了以上废水防治措施，但由于企业根据

订单进行生产安排，目前纬九路厂区实际负荷率不高，工况不稳定，要求企业加强生产

管理，认真落实环境保护管理制度及环境保护管理台帐等，确保各处理装置稳定运行，

各类废水稳定达标排放。



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 50 -

现有项目全厂水平衡具体如下：

图 3.5.1-1 晶鸿公司现有项目全厂水平衡

2、厂内污水站

晶鸿公司目前设有厂内污水处理站一座，设计处理规模为150t/d，现有废水处理系

统包括：含镍铬及其他重金属废水回用处理单元（设计处理规模25t/d）、含镍废水处理



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 51 -

单元（设计处理规模50t/d）、氟磷废水处理单元（设计处理规模10t/d）、其他废水处理

单元（设计处理规模65t/d），废水处理流程如下：

注:红色圆点为总镍在线监控点位。

图3.5.1-2 现有废水处理工艺流程图

工艺说明:

（1）含镍铬及其他重金属废水处理单元

现有项目镍铬废水主要为酸洗、电解抛光、化学镀等工序产生，主要为六价铬、总

铬、总镍等污染物，其他重金属废水处理主要为活化、还原、浸锌、化学镀等工序产生，

主要为总锡、总锌、总铅等污染物。含铬废水收集到含铬废水调节池，匀质均量后泵入

含铬反应池，反应池分四格，第一格加入硫酸调节 pH 至 2~4，第二格加入焦亚硫酸钠



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 52 -

还原六价铬；第三格投加 NaOH 回调 pH 至 7~8,；第四格投加少量 PAC 和 PAM 助

凝。反应池出水进入沉淀池泥水分离，上清液进入“砂滤+双膜法两级浓缩”处理系统，

反渗透产水进入回用水池，浓缩液进入双效蒸发器，蒸发器产物按危废处置。

含锌废水和其他重金属废水收集到重金属废水调节池，经泵提升至含铬反应池第二

格，与含铬废水一起预处理后进入沉淀池泥水分离，上清液进入“砂滤+ 双膜法两级浓

缩”处理系统，反渗透产水进入回用水池，浓缩液进入双效蒸发器，蒸发器产物按危废

处置。

（2）含镍废水处理单元

现有项目含镍废水主要为化学镀镍及后续工艺产生，含有醋酸镍等有机络合镍。含

镍废水收集到含镍废水调节池，匀质均量后泵入含镍破络池，含镍破络池中按控制条件

投加硫酸调节 pH 到 3~4左右，再按 1:7（COD：硫酸亚铁）和 1:3.5（COD：30%双氧

水）的比例投加 Fenton 试剂。Fenton 反应产生的羟基自由基氧化破坏有机酸，实现对

络合镍的破络功能。

含镍破络池出水自流入两级化学沉淀池，一级化学沉淀池主要投加过量 NaOH、

PAC 和 PAM，并控制 pH 在 10~12 范围，实现对镍、锰、铁等离子的沉淀去除，破

络池投加的亚铁在这里可作为絮凝剂协同沉淀吸附；二级化学沉淀池主要投加硫酸、

PAC 和 PAM，对镍及其他离子进一步去除并回调 pH。二级化学沉淀池的控制条件可

根据实际情况调整。

两级化学沉淀池出水上清液自流入中间水池，污泥排入危废污泥区。上清液自流入

中间水池后，经日常检测合格的，排入排放池。不合格的进入保障设施，由提升泵泵入

砂滤罐，过滤后进入螯合树脂吸附柱，吸附柱采用双阳柱，并设两组（一备一用）。吸

附柱出水达标排入排放池，砂滤罐反洗水和吸附柱再生液进入含镍废水调节池。

（3）氟磷废水处理

含氟含磷废水收集到含氟磷调节池，匀质均量后泵入含氟磷一级反应区，投加氢氧

化钠、氯化钙和 PAM，反应完全后经含氟磷一级沉淀池分离，上清液自流入含氟磷二

级反应区，投加适合药剂提高对污染物尤其是氟的去除率，反应完全后经含氟磷二级沉

淀池分离，上清液排入排放池，污泥排入一般污泥区。

（4）其他废水处理

其他生产废水经管道单独收集至综合调节池池，匀质均量后泵入气浮混凝区，投加



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产1.8万套半导体装备核心部件项目

- 53 -

PAC、PAM（如 pH 过高，可投加少量酸调节），混凝反应后经气浮池分离。清液自

流入排放池，污泥排入一般污泥区。

3、废水达标性情况

本次评价收集了 2023年 4月 11日委托绍兴市三合检测技术有限公司对各废水处理

装置实际运行情况进行了检测，监测结果见表 3.5.1-2~表 3.5.1-3。



- 54 -

表 3.5.1-2 晶鸿含镍铬及其他重金属废水处理单元监测情况 单位：除色度、pH外均为 mg/L

监测点位
采样

时间

样品

性状

检测项目

pH值 色度
COD

Cr
氨氮 总磷 硫酸盐 BOD5 LAS 铁 铬 镍 铝 锌 铅 锡 石油类 六价铬

含铬废水

调节池
9:13

浅黄

略浊
2.5

浅黄

20
53 3.39 0.26 204 12.6 <0.05 4.06 0.32 0.557 / / / / 0.33 <0.004

其他重金

属废水调

节池

9:15
浅黄

略浊
2.5

无色

<2
44 3.53 0.27 144 10.8 <0.05 3.56 / / 0.804 0.3 2.2×10-4 <8×10-5 0.23 /

回用水 9:25
无色

澄清
7.7

无色

<2
27 0.055 0.07 8.79 6.8 <0.05 <0.03 <0.03 3.7×10-4 0.0447 <0.05 1.5×10-4 <8×10-5 0.18 <0.004

回用标准≤
6.5~8

.5
30 60 10 1 250 10 0.5 0.3 0.5 0.3 / 4 0.1 / 1 0.1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

含铬废水

调节池
13:02

浅黄

略浊
2.5

浅黄

20
55 3.26 0.24 193 13.1 <0.05 3.78 0.3 0.524 / / / / 0.3 <0.004

其他重金

属废水调

节池

13:04
浅黄

略浊
2.5

无色

<2
37 3.64 0.29 158 10.2 <0.05 3.37 / / 0.842 0.3 8.0×10-4 <8×10-5 0.22 /

回用水 13:15
无色

澄清
7.7

无色

<2
32 0.088 0.08 9.6 7.2 <0.05 <0.03 <0.03 6.4×10-4 0.0436 <0.05 <9×10-5 <8×10-5 0.17 <0.004

回用标准≤
6.5~8

.5
30 60 10 1 250 10 0.5 0.3 0.5 0.3 / 4 0.1 / 1 0.1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上述监测结果可知，晶鸿公司含镍铬及其他重金属废水处理单元回用水出水中，各检测因子均满足《城市污水再生利用工业

用水水质》相关标准要求。



- 55 -

表 3.5.1-3 晶鸿厂内污水站废水监测情况 单位：除色度、pH 外均为 mg/L

监测点位
采样

时间
样品性状

检测项目

pH值 悬浮物 CODCr 氨氮 总磷 总氮 LAS 铁 镍 铝 石油类 氟化物 铬 锡 六价铬

含镍废水调节池 9:17 浅黄略浊 6.8 21 45 6.87 0.38 22.3 <0.05 0.3 0.365 0.537 0.27 / / / /

双阳柱螯合树脂

处理后取水
9:19 无色澄清 7.5 10 38 5.36 0.33 19 <0.05 <0.03 0.0227 0.0121 0.18 / / / /

含氟含磷调节池 9:23 无色略浊 5.5 16 83 0.278 0.06 29.1 <0.05 <0.03 / 1.59 0.25 5.29 / / /

其他废水综合调

节池
9:21 浅黄略浊 3 12 21 4.33 0.15 22.2 <0.05 0.39 / 0.897 0.21 / / / /

外排池 9:28 无色澄清 6.7 6 18 2.24 0.11 10.3 <0.05 <0.03 0.0107 <9×10-5 0.09 0.38 <0.03 <8×10-5 <0.004

纳管标准 6~9 400 500 35 8 70 20 3 0.3 3 20 20 0.5 / 0.1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

含镍废水调节池 13:06 浅黄略浊 6.8 19 47 6.38 0.39 23.5 <0.05 0.25 0.343 0.547 0.29 / / / /

双阳柱螯合树脂

处理后取水
13:09 无色澄清 7.5 11 36 5.21 0.37 20.5 <0.05 <0.03 0.0217 0.0242 0.14 / / / /

含氟含磷调节池 13:13 无色略浊 5.5 17 77 0.31 0.06 28.6 <0.05 <0.03 / 1.65 0.21 4.97 / / /

其他废水综合调

节池
13:11 浅黄略浊 3 14 21 4.87 0.15 23.4 <0.05 0.41 / 0.877 0.19 / / / /

外排池 13:18 无色澄清 6.7 7 20 2.03 0.11 9.45 <0.05 <0.03 8.43×10-3 <9×10-5 0.08 0.39 <0.03 <8×10-5 <0.004
[...]
废水分质收集处理，确保达标排放：本次项目废水水质情况分类明显，根据废水水质情况，含镍铬废水、含锌废水、含镍废水、

含磷废水、不含重金属的含氮废水分别收集、分别处理，确保各类废水能稳定达标排放。

项目各类废水分类收集后的处理措施具体如下：

表 7.1-2 本项目各类废水分类收集及处理措施汇总表

序号 废水种类 废水产生量(t/a) 去向 处理措施

1 含磷废水 857.92 污水站 含氟磷废水处理单元 两级化学沉淀

2 含镍废水
612.48 车间 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置

pH调节+过滤+活性炭吸附+除镍树脂吸附+反渗

透+双效蒸发

184.6 污水站 含镍废水处理单元 氧化破络+两级化学沉淀+砂滤+螯合树脂吸附

3 一般废水
321.6 车间 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置

pH调节+过滤+活性炭吸附+除镍树脂吸附+反渗

透+双效蒸发

630.33 污水站 其他废水处理单元 混凝气浮

4 低浓废水 834.6 车间 阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置 过滤+树脂吸附+pH调节+反渗透

5 不含重金属的含氮废水 74.44
污水站 含镍铬及其他重金属废水处理单元

中和+双效蒸发

6 含锌废水 316.8 化学沉淀+砂滤+双膜法两级浓缩+双效蒸发

7 含镍铬废水

300.6 车间 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置
pH调节+过滤+活性炭吸附+除镍树脂吸附+反渗

透+双效蒸发

233.9 污水站 含镍铬及其他重金属废水处理单元
还原反应+化学沉淀+砂滤+双膜法两级浓缩+双效

蒸发

8 喷雾废水（铝件） 204.12
车间 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置

pH调节+过滤+活性炭吸附+除镍树脂吸附+反渗

透+双效蒸发9 喷雾废水（不锈钢件） 68.04

10 纯水制备浓水 1313 回用于废气喷淋、地面清洗等用水 /

11 冷却系统废水 420 污水站 外排池 /

12 废气处理废水 1500 污水站 其他废水处理单元 混凝气浮

13 地面清洗废水 600 污水站 其他废水处理单元 混凝气浮



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 209 -

序号 废水种类 废水产生量(t/a) 去向 处理措施

14 膜冲洗废水

50 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置
pH调节+过滤+活性炭吸附+除镍树脂吸附+反渗

透+双效蒸发

50 污水站
含镍铬及其他重金属废水处理

单元

还原反应+化学沉淀+砂滤+双膜法两级浓缩+双效

蒸发

100 污水站 其他废水处理单元 混凝气浮

15 生活污水 256 污水站 外排池 /

16 蒸汽冷凝水 1600 回用于废气喷淋、地面清洗等用水 /



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 210 -

7.1.2 废水预处理方案及可行性分析

1、废水预处理方案

本次项目拟新建两套废水预处理装置，具体情况如下：

（1）阳极氧化大线低浓废水处理装置

阳极氧化大线拟新建1套废水处理装置，用于处理该生产线的低浓废水，设计处理

规模为4t/h，处理工艺如下：

图7.1-1 阳极氧化大线低浓废水处理工艺流程图

（2）化学镀镍大线低浓废水处理装置

化学镀镍大线拟新建1套废水处理装置，用于处理该生产线的浓度较低的废水，包

括碱洗及出光后清洗废水（一般废水）、铝件碱性镍及化镍后清洗废水（含镍废水）、

不锈钢件除化镍以外的槽后清洗废水、以及所有喷雾清洗废水，设计处理规模为4t/h，

处理工艺如下：

图7.1-2 化学镀镍大线低浓废水处理工艺流程图



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 211 -

2、方案可行性分析

（1）阳极氧化大线低浓废水处理装置可行性分析

① 处理规模

根据工程分析，本项目阳极氧化大线的低浓废水量为 834.6t/a（0.12t/h），本次项

目拟建的阳极氧化大线低浓废水处理装置设计处理能力为 4t/h，因此，可以满足本项目

实施后阳极氧化大线的低浓废水预处理需求。

② 可行性分析

根据工程分析，该部分废水主要来自阳极氧化大线的酸洗及阳极氧化槽喷雾清洗后

的水洗废水、热水封孔废水，污染物主要为少量的硝酸、氢氟酸、硫酸残留以及少量的

铝离子，各污染物浓度均不高。废水进入该套处理装置后，先通过精密过滤器拦截大颗

粒物及悬浮物，可有效降低 SS及 COD浓度，同时防止大颗粒物进入后续精密处理单元

造成元件损坏故障；再采用除铝专用树脂对水中铝离子进行吸附过滤处理，也可进一步

降低 COD及各盐类物质的浓度；之后对树脂过滤器出水进行 pH值中和调节，将 pH调

节至中性；最后采用高压泵增加通过反渗透对水中的残留的硝酸盐、硫酸盐、氟化物等

无机盐等作进一步截留分离处理，最终出水可达到回用标准（主要相关指标 COD≤

60mg/L、氨氮≤10mg/L、硫酸盐≤250mg/L），反渗透产出的浓水去往厂内污水站含氟

磷废水处理单元继续处理。

（2）化学镀镍大线低浓废水处理装置可行性分析

① 处理规模

根据工程分析，本项目化学镀镍大线的低浓废水量为 1506.84t/a（0.21t/h），本次

项目拟建的化学镀镍大线低浓废水处理装置设计处理能力为 4t/h，因此，可以满足本项

目实施后化学镀镍大线的低浓废水预处理需求。

② 可行性分析

根据工程分析，该部分废水主要来自化学镀镍大线的浓度较低的废水，包括碱洗及

出光后清洗废水（一般废水）、铝件碱性镍及化镍后清洗废水（含镍废水）、不锈钢件

除化镍以外的槽后清洗废水（含镍铬废水）、以及所有喷雾清洗废水，污染物主要为少

量的硝酸、氢氟酸、磷酸、硫酸、盐酸、氨水、硫酸镍、醋酸镍、氯化镍、次磷酸二氢

钠等残留以及少量的镍、铬离子，各污染物浓度均不高。废水进入该套处理装置后，先

进行 pH值中和调节，将 pH调节至中性；再通过精密过滤器拦截大颗粒物及悬浮物，

可有效降低 SS及 COD浓度，同时防止大颗粒物进入后续精密处理单元造成元件损坏故



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 212 -

障；之后采用高吸附碘值活性炭对进水中游离氯、小分子有机物、重金属及盐类物质进

行吸附过滤处理，降低 COD、重金属及各盐类物质的浓度；再采用专用螯合树脂对水

中镍离子及其他重金属离子进行吸附过滤处理，也可进一步降低 COD及各盐类物质的

浓度；之后对树脂过滤器出水最后采用高压泵增加通过反渗透对水中的残留的硝酸盐、

硫酸盐、磷酸盐、氟化物等无机盐及重金属离子等作进一步截留分离处理，最终出水可

达到回用标准（主要相关指标 COD≤60mg/L、氨氮≤10mg/L、氯离子≤250mg/L、硫

酸盐≤250mg/L）；反渗透浓水经双效蒸发处理后，蒸发冷凝水收集后回用，蒸发器产

物按危废处置。

7.1.3 厂内综合污水站

1、废水处理设计参数

晶鸿公司目前设有厂内污水处理站一座，设计处理规模为150t/d，现有废水处理系

统包括：含镍铬及其他重金属废水回用处理单元（设计处理规模25t/d）、含镍废水处理

单元（设计处理规模50t/d）、氟磷废水处理单元（设计处理规模10t/d）、其他废水处理

单元（设计处理规模65t/d）。

2、废水处理设计工艺流程

现有污水站各废水处理单元的废水处理流程如下：



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 213 -

图7.1-3 厂内污水站废水处理工艺流程图

工艺说明：

（1）含镍铬及其他重金属废水处理单元

含铬废水收集到含铬废水调节池，匀质均量后泵入含铬反应池，反应池分四格，第

一格加入硫酸调节 pH至 2~4，第二格加入焦亚硫酸钠还原六价铬；第三格投加 NaOH

回调 pH至 7~8,；第四格投加少量 PAC和 PAM助凝。反应池出水进入沉淀池泥水分离，

上清液进入“砂滤+双膜法两级浓缩”处理系统，反渗透产水进入回用水池，浓缩液进入

双效蒸发器，蒸发器产物按危废处置。

含锌废水和其他重金属废水收集到重金属废水调节池，经泵提升至含铬反应池第二

格，与含铬废水一起预处理后进入沉淀池泥水分离，上清液进入“砂滤+双膜法两级浓缩”

处理系统，反渗透产水进入回用水池，浓缩液进入双效蒸发器，蒸发器产物按危废处置。

（2）含镍废水处理单元



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 214 -

含镍废水收集到含镍废水调节池，匀质均量后泵入含镍破络池，含镍破络池中按控

制条件投加硫酸调节 pH到 3~4左右，再按 1:7（COD：硫酸亚铁）和 1:3.5（COD：30%

双氧水）的比例投加 Fenton 试剂。Fenton 反应产生的羟基自由基氧化破坏有机酸，实

现对络合镍的破络功能。

含镍破络池出水自流入两级化学沉淀池，一级化学沉淀池主要投加过量 NaOH、

PAC和 PAM，并控制 pH 在 10~12 范围，实现对镍、锰、铁等离子的沉淀去除，破络

池投加的亚铁在这里可作为絮凝剂协同沉淀吸附；二级化学沉淀池主要投加硫酸、PAC

和 PAM，对镍及其他离子进一步去除并回调 pH。二级化学沉淀池的控制条件可根据实

际情况调整。

两级化学沉淀池出水上清液自流入中间水池，污泥排入危废污泥区。上清液自流入

中间水池后，经日常检测合格的，排入排放池。不合格的进入保障设施，由提升泵泵入

砂滤罐，过滤后进入螯合树脂吸附柱，吸附柱采用双阳柱，并设两组（一备一用）。吸

附柱出水达标排入排放池，砂滤罐反洗水和吸附柱再生液进入含镍废水调节池。

（3）氟磷废水处理

含氟含磷废水收集到含氟磷调节池，匀质均量后泵入含氟磷一级反应区，投加氢氧

化钠、氯化钙和 PAM，反应完全后经含氟磷一级沉淀池分离，上清液自流入含氟磷二

级反应区，投加适合药剂提高对污染物尤其是氟的去除率，反应完全后经含氟磷二级沉

淀池分离，上清液排入排放池，污泥排入一般污泥区。

（4）其他废水处理

其他生产废水经管道单独收集至综合调节池池，匀质均量后泵入气浮混凝区，投加

PAC、PAM（如 pH 过高，可投加少量酸调节），混凝反应后经气浮池分离。清液自流

入排放池，污泥排入一般污泥区。

7.1.4 废水处理达标可行性分析

结合企业现有项目废水水质及污水站处理情况，本项目废水处理达标可行性分析如

下：

1、处理规模匹配性分析

本项目各类废水处置去向情况如下表：



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 215 -

表 7.1-2 本项目各类废水处置去向汇总表

序

号
废水种类

废水产生量
去向

是否纳

管排放t/a t/d
1 含磷废水 857.92 2.86 污水站 含氟磷废水处理单元 是

2 含镍废水
612.48 2.04 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

184.6 0.62 污水站 含镍废水处理单元 是

3 一般废水
321.6 1.07 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

630.33 2.1 污水站 其他废水处理单元 是

4 低浓废水 834.6 2.78 阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置

仅排放

反渗透

浓水

5 不含重金属的

含氮废水
74.44 0.25

污水站 含镍铬及其他重金属废水处理单元 否

6 含锌废水 316.8 1.06

7 含镍铬废水
300.6 1 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

233.9 0.78 污水站 含镍铬及其他重金属废水处理单元 否

8 喷雾废水（铝

件）
204.12 0.68

化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

9 喷雾废水（不锈

钢件）
68.04 0.23

10 纯水制备浓水 1313 4.38 回用于废气喷淋、地面清洗等用水 否

11 冷却系统废水 420 1.4 污水站 外排池 是

12 废气处理废水 1500 5 污水站 其他废水处理单元 是

13 地面清洗废水 600 2 污水站 其他废水处理单元 是

14 膜冲洗废水

50 0.17 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

50 0.17 污水站
含镍铬及其他重金属废水

处理单元
否

100 0.33 污水站 其他废水处理单元 是

15 生活污水 256 0.85 污水站 外排池 是

16 蒸汽冷凝水 1600 5.33 回用于废气喷淋、地面清洗等用水 否

合计

675.14 2.25

污水站

含镍铬及其他重金属废水处理单元 否

184.6 0.62 含镍废水处理单元 是

1108.07* 3.69* 含氟磷废水处理单元 是

2830.33 9.43 其他废水处理单元 是

676 2.25 生活污水等直接进入外排池 是

2913 9.71 纯水制备浓水、蒸汽冷凝水直接回用 否

834.6 2.78 阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置

仅排放

反渗透

浓水

1556.84 5.19 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置 否

注：其中阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置产出的反渗透浓水约 250.15t/a，该部分废水中含氟，

因此将进入厂内污水站的含氟磷废水处置单元进一步处理。

根据上表数据，结合企业现有项目废水处理情况，本项目实施后，晶鸿公司纬九路

厂区排入厂内污水站各废水单元处理的废水量情况具体如下：



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 216 -

表 7.1-3 本项目实施后进入厂内污水站废水处理情况汇总表

污水站各废水处理单元
处理废水量（t/d) 设计规模

(t/d)本项目 现有项目 本项目实施后全厂

含镍铬及其他重金属废水处理单元 2.25 20.76 23.01 25

含镍废水处理单元 0.62 20.25 20.87 50

含氟磷废水处理单元 3.69 6.18 9.87 10

其他废水处理单元 9.43 54.81 64.24 65

合计 15.99 102 117.99 150

由上可知，本项实施后全厂达产情况下进入厂内污水站处理废水量为 117.99t/d，现

有污水站设计处理规模为 150t/d，且各废水处理单元处理废水量在各单元设计规模范围

内，因此，现有污水站处理规模可满足本项目实施后全厂达产情况下废水处理需求。

2、单位产品基准排水量符合性分析

根据工程分析估算结果，本项目单位产品基准排水量达标情况见下表。

表 7.1-4 本次技改项目单位产品排水量达标情况

镀种类别
电镀规模

（万 m2/a）
项目废水排放量

（t/a）
项目单位产品基准

排水量（L/m2）

单位产品基准排

水量限值（L/m2）
达标情况

单层镀 15.268 4799 31.43 100.0 达标

3、处理工艺适应性分析

结合企业现有项目废水水质及污水站处理情况，本项目废水处理达标可行性分析如

下：

（1）含镍铬、含锌废水

对重金属铬，通常采用还原法将六价铬还原成三价铬。该法在酸性条件下向废水中

加入还原剂，将 Cr6+还原成 Cr3+，然后再加入氢氧化钠使其在碱性条件下生成氢氧化

铬沉淀去除铬离子，再利用化学混凝沉淀法，以碱剂使废水中金属离子形成氢氧化物絮

体后，再以沉淀分离方式去除。对重金属镍、锌，通常采用化学混凝沉淀法，以碱剂使

废水中金属离子形成氢氧化物絮体后，再以沉淀分离方式去除。

由于本项目进入污水站处理的含镍铬废气、含锌废水浓度相对较高，根据排放标准

要求总铬、六价铬、总镍、总锌处理分别达到 0.5mg/L、0.1mg/L、0.3mg/L、4mg/L 以

下，其中总铬、六价铬的处理难度较大，常规的分类收集，絮凝、沉淀和过滤相结合的

处理工艺去除重金属显然不能满足要求。因此，综合考虑工艺上先利用还原剂焦亚硫酸

钠将六价铬充分还原成三价铬，再设置混凝沉淀系统，最后在末端设置一套“砂滤+双膜

法两级浓缩”处理系统，保障重金属铬、镍、锌等被充分分离达标排放。

（2）含镍废水



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 217 -

对重金属镍，通常采用化学混凝沉淀法，以碱剂使废水中金属离子形成氢氧化物絮

体后，再以沉淀分离方式去除。但因本项目化学镍废水中含有醋酸镍等有机络合镍，其

络合稳定系数会对氧氧化镍的稳定系数产生干扰，造成处理上的困难。因此综合考虑，

工艺上设置高级氧化法进行破络反应，Fenton 反应产生的羟基自由基氧化破坏有机酸，

实现对络合镍的破络功能；再设置混凝沉淀系统；最后在末端设置一套“砂滤+螯合树脂

吸附”处理系统，当混凝沉淀出水水质不达标时，由提升泵泵入砂滤罐，过滤后进入螯

合树脂吸附柱，吸附柱采用双阳柱吸附，确保出水达标排入排放池，砂滤罐反洗水和吸

附柱再生液进入含镍废水调节池。

（3）含氮废水

本项目含氮原料主要为硝酸及氨水，少量进入清洗废水，更换的槽液主要进入不含

重金属的含氮废水、含锌废水、含镍铬废水。其中不含重金属的含氮废水分类收集后，

先调 pH进行中和，再进入污水站的含镍铬及其他重金属处理单元的双效蒸发器，经双

效蒸发去除其中的含氮盐；含锌废水及含镍铬废水分类收集后，进入污水站的含镍铬及

其他重金属处理单元，废水中的硝酸在前期化学沉淀时与氢氧化钠反应转化为硝酸钠，

经膜分离进入浓水，最终也进入双效蒸发器，经双效蒸发去除其中的硝酸钠盐分；双效

蒸发对于盐分物质的处理技术非常普及，可有效去除含氮盐份物质，蒸发冷凝产生冷凝

水进入镍铬废水处理系统进行处理后回用不外排。

（4）含氟磷废水

本项目含磷废水主要来自脱脂后清洗废水中的少量脱脂剂，水量较小，且供选择的

处理工艺和含氟废水处理相同，因此将含氟含磷废水一并处理。因此，含氟含磷废水采

用投加氢氧化钠、氯化钙和 PAM，通过两级化学沉淀法去除氟、磷，处理达标后进入

排放池。

（5）其他废水

项目其他废水中主要污染因子为 CODCr及氨氮，根据工程分析，该部分废水 CODCr

及氨氮均符合纳管要求，经匀质均量后泵入气浮混凝区，投加 PAC、PAM（如 pH过

高，可投加少量酸调节）混凝反应后经气浮池分离，最终出水各污染物浓度将进一步降

低，可满足纳管排放标准达标排放。

（6）回用水系统

本项目镍铬废水、含锌废水等经含镍铬及其他重金属废水处理单元处理，该装置在

反应混凝沉淀处理后，出水进入二级反渗透装置进一步处理。二级反渗透装置采用多级



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 218 -

介质过滤+双膜法浓缩处理，经多级介质过滤后，该类废水可达 RO(反渗透膜)COD进水

水质要求(COD＜ 80mg/L)，反滲透系统具有优良的脱盐性能，对 COD无机盐、氯化物、

硫酸根、重金属离子等均具有较好的去除效果，基本可达到回用水水质要求。系统主要

由反渗透膜、高压反滲透膜容器及相应的管道配件组成，主要原理为用足够的压力使废

水中的 H2O通过反滲透膜分离出来，重金属离子、无机盐、COD、胶体等杂质则被反

渗透膜截留，从而达到净化目的。根据设计资料，反渗透膜产生的纯水能够符合化学抛

光、化学镀等各水洗工序用水要求，因此可回用于生产线水洗工序。反滲透系统浓水泵

送至蒸发系统，蒸发冷凝产生冷凝水进入镍铬废水处理系统进行处理，蒸发洁净作危废

委托资质单位处置。

（7）经济可行性分析

项目废水依托晶鸿公司现有污水站处理，所需投资主要为废水输送管线等，投资约

10万元；运行费用主要为药剂费、电费以及人工费用等，约需 15万元/年。

7.1.5 废水收集输送系统

实现分质收集后方能对各股不同的废水进行分开处理，一方面可降低废水处理难度

和成本，另一方面也是废水达标排放的前提。根据项目废水产生点位及污染特点，本次

环评要求建设单位作如下分质分类收集：

各产品生产线产生的不同废水按水质的不同进行分类收集，进入对应的各类废水收

集池，之后再进入各对应废水处理装置进行处理；车间其它废水由车间的排水沟收集至

车间外废水收集池，再由集水池用泵或管道输送到污水处理站的调节池。经常检修污水

收集系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、漏”。车间各废水收集系统

收集措施见表 7.1-4。

表 7.1-4 本项目车间废水收集系统一览表

生产线 废水种类 收集系统 去向

阳极氧化大线

含磷废水 含氟磷调节池 污水站-含氟磷废水处理单元

一般废水 综合调节池 污水站-其他废水处理单元

不含重金属的重氮废水 收集罐 3 污水站-双效蒸发（含镍铬及其他重金属

废水处理单元）

低浓废水 收集罐 1 阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置

喷雾废水 收集罐 1 阳极氧化大线拟建低浓废水处理装置

化学镀镍大线

含磷废水 含氟磷调节池 污水站-含氟磷废水处理单元

一般废水（碱洗槽） 综合调节池 污水站-其他废水处理单元

其他一般废水 收集罐 2 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 219 -

生产线 废水种类 收集系统 去向

含镍废水（铝件工段的氨

水槽等）
含镍废水调节池 污水站-含镍废水处理单元

其他含镍废水 收集罐 2 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置

含锌废水
重金属废水调节

池

污水站-含镍铬及其他重金属废水处理单

元

含镍铬废水（酸液槽、化

镍槽、退镀槽等）
含铬废水调节池

污水站-含镍铬及其他重金属废水处理单

元

其他含镍铬废水 收集罐 2 化学镀镍大线拟建低浓废水处理装置

公用工程

废气处理废水 综合调节池 污水站-其他废水处理单元

地面清洗废水 综合调节池 污水站-其他废水处理单元

膜冲洗废水 综合调节池 污水站-其他废水处理单元

冷却系统废水 排放池 污水站-排放池

生活污水 排放池 污水站-排放池

7.1.6 事故废水收集及处理措施

根据调查，企业已建 42m3的事故应急池，本次项目拟新建一个容积为 120m3的事

故应急池，扩建后应急池规模共计 162m3，根据环境风险评价章节分析可知，扩建后的

事故应急处规模可满足本项目事故应急废水收集需求。

一旦发生事故，在关闭雨水及污水排放口的前提下，消防废水、雨水等事故废水可

通过雨水管道等自流进入事故池，部分容易溢流位置通过围堰、泵打等措施进行补充。

事故废水进入事故池后，通过对事故废水进行水质监测分析，根据事故废水受污染程度

分别采用限流分批方式送入污水处理系统进行处理的方法。在污水处理装置排污口设在

线监测点，一旦发现排水中有害污染物质浓度超标，应减小事故污水进入污水处理装置

流量，使其不会对污水处理站的正常运行产生不良影响。

7.1.7 对废水处理的其他要求

1、加强对废水处理站的管理工作，做好污水站与生产车间之间的衔接工作，并对

加强车间操作工人的环保培训，防止车间事故性废水直接排入污水站造成中和沉淀系统

的损害，确保废水稳定达标排放。

2、厂区内做好雨污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高架输送，标注

统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管线必须明确标

志。企业各类废水做到应纳尽纳。

3、完善雨水收集系统，雨水收集一律明沟（渠），雨水明沟末端（排放口）应高

于开发区公共雨水管道标高。



浙江晶鸿精密机械制造有限公司年产 1.8万套半导体装备核心部件项目

- 220 -

4、对雨水进行监控，CODCr高于 50mg/L的雨水应全部收集进入废水站处理站处理

后达标纳管。

5、车间生产废水不得落地且不得进入车间污水明沟（渠），现有车间地下污水收

集池一律废除。

6、清理封堵废弃排放口和管道，规范建设雨水排放口，雨水排放口必须安装智能

化监控设施，并与生态环境局联网。

7、事故应急池容积应根据企业占地面积规范建设，事故应急池电源应从总电源处

单独接出，应急泵应安装自动感应装置。

7.2 废气防治措施

项目产生的废气主要有 NOX、HF、硫酸雾、HCl、硫酸雾、粉尘等。废气主要产生

于阳极氧化、化学镀镍、喷砂以及陶瓷熔射喷涂生产过程。

7.2.1 无组织废气控制

对于本项目，无组织废气主要来源为处理槽投料、过滤、槽渣和废液等固废出料等

操作单元，对于上述无组织废气，企业拟采取如下控制手段：

1、强化无组织废气控制，减少排放量。规范员工操作流程；处理槽设置侧吸风收

集装置，减少无组织废气排放；

2、对阳极氧化及化学镀镍生产线采用全封闭设计，微负压收集，以提高废气的收

集效率，减少无组织废气排放。

在经过上述措施的前提下，本次评价仍需做好如下几方面的废气控制工作：

1、生产过程

硫酸、盐酸、硝酸、氢氟酸和氨水配液工序均要求在密闭隔间中进行，配液过程产